
Popiežius PIUS IX aakoi

“Kiekvieno kataliko yra 
šventa priedermė paremti 
katalikiška ją spaudą ir ją 
kuoplačiausiai pasksleisti 
tarp žmonių. Geri laikra­
ščiai yra naudingiausiu daik­
tu ir verti didžiausio užmo­
kėsiu o.”

No. 69. Metai X. KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO 25 D., 1925.

SVEIKINAME

Dešimtasis Lietuviu Darbininku Koperatyvės Sąjun-\ 
gos Seimas prasideda birželio 25 d, ir baigsis birželio 2d - 
dieną. Šiemet mūsą organizacija nėra jokiame kritinga- 
nie padėjime, kaip pernai kad. išrodė. Šiemet Seimo dele­
gatės ir delegatai, pažvelgę į organizacijos praeitį ir paly­
gino su jos dabartiniu stoviu, ras kuo pasidžiaugti. Xe- 
priseis svarstyti žūt ar būt, bet reikės svarstyti kaip ir ko­
kius darbus užsitiesti nu veikimui ateityje.

Seimas atsibūva veikliausioje, smarkiausioje, uoliais 
darbininkais ir nuveiktais darbais pasižymėjusioje Montv­
ilos, Mass, lietuvių kolonijoje.

Širdingai sveikiname brolius delegatus ir seseris de­
legates. Velijame sėkmingai išd.iskusuoti pakeltus seime 
klausimus ir juos su nauda darbininku klesai išrišti. Ve­
lijame kitu koloniją delegatams “ su-siniont eilini i,” persi­
imti montčiliečiu uolumu ir sugrįžus savo kolonijose taip 
darbuotis, kaip Mont eltoje.

“Darbiniriko” Redakcija.
Administracija ir 
Spaustuvės darbininkai.

fr': .f•

Sveikinu L. D. K. S. Dešimtąjį Seimą. Linkiu jam 
geriausiu pasekmių. Aš dirbau Sąjungai taip, kaip išma­
niau ir tiek, kiek galėjau. Dalyku neišvedžiau taip, kaip 
pienavau dėlto, kad, nebuvau prie to prileistas.

Motiejus Žioba, 
Pirmutinis L. D. S. Centro Prezidentas

Turiu garbės pasveikinti Dešimtąjį j) ję $eį. 
m o gerb. delegates ir delegatus. - Per visą pereitąjį dešimt­
metį mano širdis buvo su L. D. S. ir teip-gi jai savo laiko 
ir spėką nesi gailėjau. Jos labui ir bujojiniul darbuosiuos 
ir ateityje. Valio broliai darbininkai ir sesers darbininkes..

Jonas Jaroša, ?
josios.Anyli-jos Ll)KŠ. Apskr. ir UDh'S'l-sios kp. pirm.

Sveikinu X-fąjį L. D. K. S. Seimą. Tepadeda, jam 
Dievas palaikyti organizaciją prideramose vėžėse ir nu­
statyti darbus išganingus lietuviam s ir,naudingus darbi­
ninkams, o nariams tuos durbus įvykinti. Tenubunda, L. 
D. K. S. nariuose dvasia ir užsidegimas, koks buvo-organi­
zacijos pradžioje.

Birželio 3,1925, Kaunas, Lietuva.
F. V i rakau

Iš užjūrio siunčiu širdingą sveikinimą jubiliejiniam, 
X-tąjam L. D. K. S. Seimui. Geriausios kloties seimo de­
legatams tartis organizacijos reikalais. ■

J. J. Romanas,
Pirmutinis Centro L. T). S. Sekretorius

Širdingi  augiai linkiu didžiausio ir geriausio pasiseki­
mo jubiliejiniam, X-tajam Darbininku Sąjungos seimui. 
Linkiu sėkmingiausiai išspręsti pribrendusius šiuo kartu 
organizacijos klausimus. Valio Amerikos lietuviai broliai 
darbininkai ir sesers darbininkės.

Juozas Mažeika,
Birželio 1,1925, Lietu va.

(Juozas Mažeika, karo metu buvęs Kinijoj ir iš ton rašinėjąs “Darbinin­
kui.” o 1921 m. sugrįžęs Lietuvon, pasiliko ‘-Darbininko" bendradarbiu ir prie- 
telin).

RENGIA PASITIKIMĄ
Australijos vyriausybė 

rengia didelį pasitikimą A- 
merikos karo laivams, kurie 
atvyks į Australijos vande­
nis.

| -c'' u? %

NEPAPRASTAS REGINYS
New York. — Ant Stoten 

Island buvo susirinkę 35,000 
žmonių pamatyti orlaivių 
maniebrus. Dalyvavo 142 or­
laiviu. Minios matė visą ko­
vą ore ir matė lakūnus su 
skiečiais leidžiantis žemyrt.

GELEŽINKELIŲ SUKAK- 
. TUVĖŠ

London.—Prasidėjo tarp­
tautinis geležinkelių kongre­
sas. Dalyvauja atstovai iš 
visų pasaulio šalių. Yra 809 
atstovai. Suvažiavimas mi­
ni šimtmetines pirmo gele­
žinkelio pastatymo sukaktu^ 
ves. Suvažiavimą atidarė 
antrasis karaliaus sūnus. 
Liepos 2 d. delegatai žiūrės 
veikimą pirmojo garvežio 
ant pirmojo geležinkelio.

4/avyte Leonaite
J. ažbiiigč Worcester Normal College ir grtvo laipsni Bachelor 
alucatibn, .Ii pirmutine lietuvaitė gavo šlijo mokykloje tokį 

i .gerini IlgiuSelio'blISr-jo j iriu aifins. a-kolegijoj per
motus buvo -.arpe gabiausii.i. Nepaprastose kolegijos iškilmėse 
įrašydavo išmokinti kitas studentes lietuviškų tautiškų šokių ; jį 

supažindino kolegijų arčiau su lietuviais ir Lietuva. Bus Migli School mokytoja.
Marytė yra antrojiimokytoja Leonaičių šeimynoje. Pirmutine Juzė moky­

toja. antroji Maryte, trečioji Ona mokinasi tapti slaugotoja ir ketvirtoji Me­
na baigs High School kitų metų.

Rusinu seimas
RUSINU SEIMAS APIE ATEIVYBĖS VARŽY­

MO PASEKME

N ew Y ork.—Tyrinę j imai 
parodo, kad Suv. Valstijose 
“foreneirių” skaičius mažė­
ja, o ne daugėja. Dabar 
“foreneirių” daugiau grįžta, 
negu gali atvykti.

Šituos tyrinėjimus padarė 
National Industrial Confe­
rence Board. I

Nuo liepos pradžios 1924 
m. iki bal. m. 1925 m. ateivių 
įleista 27,908. Gi per tą pat 
laikotarpį 1923 m. ateivių 
buvo įleista 97,826. Tuo pat

New York. — Stuyvesant 
High Schoolės salėj įvyko 
rusinu seimas. Delegatų bu­
vo apie 2,000. Tie rusinai y- 
ra kilę iš Čeko-Slovakijos. 
Rusinu -seimas sušauktas 
tam, kad užprotestuoti prieš 
Čeko-Slovakiją už nedavimą 
jiems autonomijos, kaip to 
reikalauja taikos sutartis su 
Austrija. Tą sutartį su 
Austrija darė alijantai St. 
Germain’e. Tada Austrija 
buvo suskaldyta ir rusinu 
dalis pateko Čeko-Slovaki-
jai. Bet jiems žadėta auto- laikotarpiu, kuriuo atvyko 
nomija. Čeko-Sląvakija au- (27,908 ateiviai, tai iš šios ša- 
tonOmijos nesuteikė. Rusi- Įies išvažiavo 44,750. Tokiu 
nai dabar sujudo reikalauti būdu ši šalis neteko 16,842 
teisių ir Amerikos rusinai ei-1 ateivių, 
na talkon vientaučiams užjū­
ry.]-

Rusinu seimas buvo labai 
patriotingas. Dainuota tau­
tinis himnas ir dainos. Bu- 
yo prakalbu,' išnešta rezoliu- 
cijos reikalaujančios teisių 
rusinams.

MIRĖ KITAS VEIKĖJAS

Dabar į Ameriką įvažiuo­
ja tik penkta dalis to, ką 
prieš karą įvažiuodavo.

Kadangi nėra darbininkų 
perviršio, tai algos nėra taip 
•žemos, kaip galėtų būti prie 
nevaržomos ateivybės. Da­
bar apskritai imant algos 
ant 116 nuoš. didesnės, negu 
prieš karą kad buvo.

FONDAS BIEDNIEMS 
VAIKAMS

Organas SmeriEss EfoWs 
Rymo Katalikų Sv. Juozapo 
Darbininkų KooperatyvSs 

Sąjungos
DARBININKAS
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“Darbininkas”
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Kaina 4 centai

Francijos parlamentas
h

remia karą
REMIA KARĄ

Francijos parlamentas iš- 
naujo svarstė Moroko karą. 
Svarstymai buvo labai karš- 

,ti ir Įsikarščiavimas buvo 
itoks, kad ištiko peštynės, 
kas nėra retenybė Francijos 
parlamente. Žodžių kova ė- 
jo šešias valandas. Kuomet 

|peštynės prasidėjo, tai jau- 
jnasis parlamento sekretorius 
i buvo pasiųstas duoti signalą, 
j kad peštynės prasidėjo. Sig- 
pialas turėjo reikšti, kad se­
sija pertraukiama. Bet sek­
retorius paspaudė ne tą gu- 
ziką. Paspaudė tą, kurs pa­
skelbia, kad parlamente ki­
lo revoliucija, skerdynė ar 
koks kitas baisus skandalas. 
Tai pasigirdus alarmui tuoj 
apstojo parlamentą kariuo­
menė, visos durys tapo už- 
dūiVios. Parlamentas buvo 
apsiausties stovyje. Bet į 
penkias miliutas klaida išsi­
aiškino.

Kai po ginčų ir peštynių 
priėjo prie balsavimo, tai už 
karą balsavo 510, o prieš 30 
atstovų. Už karą balsavo ir 
soči jali štai.

GAUDO KOMUNISTUS

Franci jos vyriausybė pra­
dėjo gaudyti komunistus. 
Pastaruoju laiku komunis­
tai pasinaudodami karu Mo- 
roke pradėjo smarkesnį ju­
dėjimą. Valdžia suareštavo 
ikšiol 120 komunistų;

RŪKYMAS PADIDĖJO

Danijoj 1924 m. tabokos 
suvartota ant 3 nuoš. dau­
giau, negu 1923 m. Taboki­
nių dirbtvuių Danijoj 1923 
m. buvo 622, o 1924 m. buvo 
639. Pernai tose dirbtuvėse 
pagaminta 410,726,000 ciga­
rų, 1,050,962,000 cigaretų, 4,- 
544 svarai rūkomosios tabo­
kos, 2,612 svarų čiulpiamo­
sios tabokos ir 712 svarų 
uostomosios tabokos.

Pernai neapdirbtos tabo­
kos įgabenta 11,367,000 sva­
rų, užpernai 13,408,000 sva­
rų, 1922 m. įgabenta 10,690,- 
000 svarų. Įgabenta iš Ame­
rikos, Vokietijos, 
jos ir Anglijos.

LATVIŲ DEGTUKŲ 
PRAMONĖ SPAUDOS SUKAKTUVIU 

MINĖJIMAS
VILNIUS, V-26 (Elta). 

Gegužės-m. 17 d. įvyko Lie­
tuvai Mokslo Draugijos ini-

New York.—Latvijos kon­
sulatas skelbia žinių apie iš­
sivystymą Latvijos degtukų 
pramonės. Liepojoj viena 
firma išdirba 400,000 dėžu- (
čiu kasdien, antra didžiau- jiatyva surengtos paskaitos, 
šia dirbtuvė išdirba 200,000 kurios buvo kaip ir koks 20- 
dėžučių dienoj, trečia — 50,- Į metinių Vilniaus lietuvių 
000 dėžučių. Yra daug dirb- spaudos sukaktuvių paminė- 

Ijimas.
Skaitė d-ras J. Basanavi- 

“ čius, mec. T. Wroblewskis ir 
red. L. Abramowicius.

D-ras savo ilgoj paskaitoj 
patiekė geroką pluoštą savo 
autobiografijos žinių, rišda­
mas jas su savo atvykimu į 
Vilnių 1905 m. ir tolimesniu 
darbavimusi. Nemažai ži­
nių patiekė gerb. prelegen­
tas apie savo ilgoką gyveni­
mą Bulgarijoj.

Antras iš eilės skaitė len­
kiškai mec. T. Wroblewskis. 
Jo tema — lietuvių spaudos 
uždraudimas ir kova del jos. 
Gerbiamas prelegentas gra­
žiai, iškalbingai kalbėdamas 
papasakojo gana daug įdo­
mių smulkmenų iš spaudos 
draudimo laikų, charakte­
ringais bruožais piešdamas 
tų laikų veikėjus iš vienos 
(lietuvių) ir kitos (rusų) 
pusės, kartkartėmis atrem­
damas nepamatuotus, tre­
čiojo (lenkų) priekaištus 
lietuvių adresu. Savo pa­
skaita mec. Wroblewskis pa­
rodė gan smulkų lietuvių ju­
dėjimo pažinimą.

Red. L. Abramowiczius 
skaitė (lenkiškai) apie kny­
gų spausdinimą ir spaustu­
ves Vilniuj. Kadangi šis da­
lykas daugumai nėra žino­
mas, juo labiau, kad nėra 
kaip reikiant ir ištirtas, 
tai paskaitos susirinkusieji 
klausėsi su ypatingu atsidė­
jimu.• y

Visus skaitytojus publika 
lydėjo nuo estradės gausiu 
delnų plojimu, tuo parody­
dama savo pasitenkinimą ir 
atsidėkodama už padarytus 
pranešimus.

Ir ši kartą į Moksl. D-jos 
atsiųstas 

cenzorius, kuris visą laiką 
išsėdė  j o estra do j. (“ Rytas ’ ’)

tuvių po mažiau išdirbančių. 
Latvijos degtukai daugiau­
sia išgabenami Anglį jon ir 
Bei gi jon.

Latvijos stiklo pramone 
teip-gi eina gerai. Vienoj 
stiklo dirbtuvėj dirba 600 
darbininkų, kitoj — 300, 
trečioj — 174, ketvirtoj — - 
170, penktoj — 140. Yra ir 
mažesnių stiklo dirbtuvių.

UŽDĖJO MUITĄ

Čeko-Slovakijos valdžia 
uždėjo didelį muitą ant įga­
benamų kviečių ir miltų.

SUTARĖ VEIKTI BENDRAI

Ispanija ir Franci j a su­
tarė bendrai veikti prieš su­
kilėlius Afrikoj. Pirmas 
daiktas užblokuojama suki­
lėlių jūrės pakraštis.

IR GUDAI SUSIRŪPINO
VILNIUS, V-26 (Elta). 

“Krynica” praneša, kad Len- 
gų valdomos Gudijos gyvento­
jai padavę valdžiai deklaraci­
jų 400 gudų mokyklų įsteigti, 
' Guriose visi dalykai turėtų būt 
dėstomi gudų kalba.

KONFISKUTA
VILNIUS, V-26 (Elta).

Gonfiskuotas paskutinis gudų 
laikraščio “Krynica” numeris.

VILNIUS, V-26(Elta). “Vil­
niaus Aido” 56 Nr. policijos 
sukonfiskuotas. Už ką konfiš­
mota — policija nesakė, -tei- 
sindamos nežinojimu.

Su-

NEWARK, N. J.

Birželio 21 d. š. m. atsiskyrė I 
_________ nuo šio pasaulio' G. Brazauskas.; paskaitas buvo 
i, Holandi-1 Paliko moterį su jauna dukre-'

NURODĖ KALTININKUS

]e didžiausiame nuliūdime.
Lai būna jam lengva šios ša- 

1 lies žemelė.

Nėw. York. — John E.
Andrus, kurs yra vienas iš

Pekinas, Kinija. — Kini­
jos užsienio reikalų ministe­
rija paskelbė, kad Šancha­
jaus streikų ir riaušių kalti-

H Dienoje, kurioje buvo lai­
dojamas garsusis Amerikos 
'Veikėjas senatorius La Fole- 
tte, tai Baltimorėj mirė ki­
tas veikėjas senatorius Ladd dešimties turtingiausių pa- ninkais yra svetimų valsty-
iš No. Dakotos'valstijos. Jis šaulio žmonių, organiuzoja bių atstovai. Už viską, skel- 
buvo artimu nabašninko La fondą, iš kurio bus šelpiami bia ministerija, atsako sveti- 
Follette’o bendradarbiu. biednų tėvų nesveiki vaikai. ,mos valstybes.

J. s.
Red. Reiškiame gilos užuo­

jautos moteriai ir visai šeimy­
nai. Sužinoję pilniau — para­
šysime daugiau, nes dabar tu-d 
rime abejonių deliai vardo. 
(Gal Jurgis Brazas-Brazaus- 
kas — “Darbininko” bendra­
darbis ir Newarko didis veikė­
jas).

VILNIEČIU PERSEKIO
JIMAI ■

ri, Lenkų spaudos žiniomis, pa- 
siBaigusioj Gardine lietuvių ir 
gudų byloj 68 kaltinamieji nu­
teisti kalėti nuo 6 iki pusantrų 
metų, vienas iki 12 metų ir 47 
pinti. (“T. S.”)

1
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Nuo Žodžių Prie Darbų
Visų-pirma rūpi man pa­

sveikinti savo vienminčius, 
L. D. K. S. narius ir nares, 
sulaukus 10-ties metu savo 
organizaci j os sukaktuvių. 
Kaip gi norėtųsi būti su .ju­
mis, dalyvauti organizacijos 
jubiliejuje! Bet nei platus 
vandenynas negali sutrukdy­
ti minčių ir širdžių vienvbės. 
Tad sukakus 10-čiai metų 
nuo organizacijos Įsikūrimo 
siunčiu jums, broliai ir se­
sers, iš šiapus okeano, iš to­
limos, bet visų mūsų širdims 
taip artimos Lietuvos — šir­
dingiausius linkėjimus, kad 
mūsų organizacija įeitų į 
naują dešimtmetį su naujo 
mis, atnaujintomis jėgomis, 
ir kad su dar didesne energi­
ja vykintų mūsų užsibriežtus 
idealus. Duok Dieve sulauk­
ti mums dar daugelio dešimt­
mečių sukaktuvių ir kad 
kiekviena iš jų parodytų 
stambų priaugimą mūsų or­
ganizacijos nariais ir nu­
veiktais darbais.

Iš tolo žiūrint, gal leng­
viau sukristalizuoti mintis ir 
prieiti prie tikslių išvadų, 
negu esant ir dirbant organi­
zacijos sūkuryje. Taip ir 
man, kiek nutolus nuo L. D. 
K. S., bet sekant iš tolo jos 
Veikimą, gana aiškiai matyti 
jos trūkumai ir reikalai. Sa­
vo mintis atvirai pareikštų, 
rizikuodamas, kad gal šj-tą 
išeituos su pamėgimu ‘‘Nau­
jienos” ir kitos rūšies laikra­
ščiai (negudrus jų džiaugs­
mas!).

Mūsų organizacija ligšiol 
buvo gražių žodžių organiza­
cija. Naudingų darbų buvo 
maža. Tiesa, mes ■—

1) sudarėme naują srovę 
'Amerikos lietuvių darbinin­
kuose, atskirdami juos nuo 
sbcijalistų beprasmės ir tu­
ščios įtakos, p’arodydami 
jiems prakilnesnių idealų ir 
tikrų kelių tiems idealams 
siekti. Bet reikia pasakyti 
teisybę, kad mes apie tuos 
idealus daugiau šnekėjome 
ir rašėme, negu darėme ką 
nors praktiška, kad tuos i ■ 
dealus priartini i. Mes neap- 
rūpinom savo draugų pakan­
kamomis priemonėmis ir į-, 
Tankiais, kad jie galėtų eiti 
mūsų nurodytu keliu ir siek­
ai mūsų užsibrėžtojo tikslo. 
Tiesa, mes —

2) įkūrėme spaustuvo, įsi­
gijome namus, tai yra suda­
rėme materijai? bazę mūsų i- 
clėjomš skleisti; bet mes ilgo­
kai vargome, neturėdami 
Įtoms mūsų įmonėms vesti vi­
gai tinkamų vedėjų; mes čia
ne vieną savo brolį ar seserį

dargi užvylėme, paraginę dė­
ti į mūsų įmones savo šutan­

čias ir paskui negalėjome iš- 
1 tesėt i jiems savo pažadų. Tie- 
■sa, mes —
Į 3) išleidome visą eilę gerų 
'knygučių, brošiūrų ir gana 
1 uoliai jas platinome. Bet 
j mes nepajėgėme to darbo pa­
varyti gilia ir plačia vaga. 
Nutarę sukooperatinti mūsų 
organizaciją, mes daug šne­
kėjome ir skambinome apie 
kooperaciją, bet labai mažai 
padu rėme, kad kooperacijos 
judėjimas įleistų giliau šak­
nis mūsų visuomenėje. Tie­
sa, mes ■—

4) įeiname į antrą dešimt­
metį su žymiai padidėjusia 
mūsų organizacija (tai vai­
sius uolaus ir talentingo dar­
bo p. Daužvavdžio), ir žy­
miai pagerėjusia finansine 
padėt imi (tai vyriausias nuo­
pelnas p. Sereikos). Bet... 
ir čia yra savas “bet.” Bet 
organizacija netruks sutirp­
ti, jeigu jos neriš ateityje 
tampresni ryšiai, jeigu na­
riai nejus stipraus ir naudin­
go vadovavimo ir nematys 
bent šiokios tokios apčiuo­
piamos naudos iš prigulėji­
mo prie organizacijos.

Ar būtų galima kas pakal­
tinti del tų visų trūkumų t 
Nebent save patį turėčiau 
skaudžiai apkaltinti, kad tu­
rėdamas narių pilną pasiti­
kėjimą, neišvėriau prie vai­
ro, o po pustrečių metų dar­
buotės prie “Darbininko,” 
1917-ais metais palikau Bos­
ton;!. Tiesa, buvau per silp­
nas, kad pasiimtą užduotį 
tinkamai išpildyti. Reikėjo 
sustiprėti, pasisemti žinių, 
prityrimo. Bet juk ir Bos­
tone būdamas gal būčiau ga­
lėjęs tai bent dalinai atsiekti. 
Bet ką-gi gelbės spekuliuoti 
del praeities galimybių. Rei­
kia skaitytis su faktais. Žmo­
gus ir nenoromis dažnai žy­
miai priklauso nuo gyveninio 
aplinkybių. Faktas yra tas, 
kad šiandien tik iš Dotnuvos 
begaliu kalbėties su savo idė­
jos draugais.

Galės kas nusiraminimui 
pasakyti, kad socijalistai 
dar mažiau nuveikė ką nors 
pozityvaus. Jų organizaci­
jos per tą laiką beveik visiš­
kai ištirpo. Liko tik gana 
pelningi tūliems asmenims 
bizneliai. Bet socijalistai 
mums nei pavyzdys, nei pa­
guoda. Jie ne tam atsirado, 
kad ką nors pozityvaus sta­
tyti. Jų uždavinys ardyti ir 
griauti tautos pajėgas ir jie 
tą uždavinį kaip galėdami 
įvykdo. Mūsų kitokie nžda- 

viniai ir kitokie darbai turi 
būti.

Man viena yra aišku. Atei­
čiai mes turime užsibrėžti 
labjau realią veikimo pro­
grama. Per 10 metu opera- 
rome idėjomis; dabar jau 
laikas tas idėjas įkūnyti 
praktikom Laikas darbais į- 
rodyti tų idėjų tinkamumą.

I. Ar tik nebuvo mūsų 
klaida, kad ligšiol mes ven­
gėme ekonominio veikimo. 
Tasai veikimas būtų davęs 
nariams apčiuopiamos nau­
dos. gi organizaciją būtų pa­
statęs ant tvirtų finansinių 
pamatų. Čia turiu omenyje 
pašalpinį ir pomirtinį sky­
rių.

Ales bijojome netekti idea­
lumo, pasišventimo dvasios, 
bi joj ome sumateri j alizėti. 
Bet ar tik nebuvo toji baimė 
tuščia ir nepamatuota. Bro­
liška apdrauda nuo ligos ir 
mirties :—tai viena iš koope­
racijos judėjimo' šakų. Vi­
sas kooperacijos judėjimas, 
kaip vartojimo, gaminimo, 
kredito srityje, taip ir įvai­
rių apdraudų srityje — sie­
kia prakilnaus tikslo — per­
tvarkyti ekonominius žmo­
nių santykius, sutvarkant 
juos Kristaus mokslo pa­
grindais. Kad tą tikslą at­
siekti reikia, daug rimto ir 
tvermingo darbo. Reikia 
daug ir pasišventimo. Ko­
operacija tik tolimesnėj^ 
ateityje žada apčiuopiamos 
naudos; gi iš pradžių reika­
lauja iš narių daug pasišven­
timo. Tad nėra pavojaus su- 
matcrijalizėti ten, kur nori­
ma pati materija apdvasin- 
ti, ekonomija sukrikščionin­
ti.

Alus sulaikė ligšiol nuo 
pašaipos-apdraudos skyriaus 
įvedimo — baimė pakenkti 
mūsų susivienijimui, kurį vi­
si mylime. Bet ir čia mes 
giliau to klausimo neapgal­
vojome. Juk ir susivieniji­
mui dar platūs dirvonai tebe­
lieka išarti, ypač traukiant 
į savo organizaciją vaikus, 
jaunimą. Gi L. D. K. S. tik 
mažą dalelę jo ekonominio 
biznio tegalėtų atitraukti. 
Daugelis narių matytų rei­
kalo ir galimybės apsidraus­
ti vienoje ir kitoje organiza- 
rijoje. Be to susivienijimui 
jau nebėra pavojaus su­
smukti, ypač jeigu kreips 
tinkamos domės į vaikus.

Gal ir nebloga, kad nestei­
gėme apdraudos skyriaus iš 
pat pradžių. Tuo davėme 
įprogos labjau sustiprėti mū­
sų susivienijimui. Tačiau 
dabar jau laikas ir apie save 
pagalvoti. Galėtų kas pasa­
kyti, kad ir susivienijime 
mažoka idealingumo, kad jie 
vien savo biznio žiūri, kad 
kapitalus ligšiol beveik vien 
kapitalistinėse įstaigose lai­
ko. kad ncbešelpia Lietuvos 
reikalų, kad gal todėl ir 
mums tas pats grasytų. Bet 
viena, tie reiškiniai susivie­
nijime gali būti tiktai laiki­
ni. Susivienijimas jau pa­
darė tautos ir katalikystės 
dirvoje didžiausių nuopelnu, 
gi ateityje galės padaryti 
dar žymesnės naudos. Antra 
— nereikėtų stebėtis susivie­
nijimo vien bizniška krypti­
mi. J uk jisai taip ir tam tik 
ir buvo kurtas. ’Pieša, jo kū­
rėjui a. a. kum Burbai rūpė­
jo iš jo padaryti tvirtovė 
prieš lenkus, įrankis nuo 
lenkų atsiskyrimui. Tasai jo 
tikslas buvo atsiektas per ke­

liolika metų ir po to didžių 
idėjų maža ir beliko, Buvo 
našlaičiu centai, tautos cen-_ 7 Itai tebėra Tautos Fondo cen­
tai. Bet vyriausias susivie­
nijimo tikslas — tai apdrau­
da ir pašalpa.

Kas jiems yra tikslu, 
mums bus labjau įrankiu. 
Mūsų tikslai platesni, užtat 
mums ir pavojaus nėra su­
materi j alizėti, įvedant pašal- 
pos-apdraudos skyrių.

Patyrimas parodė, kad 
st reiki 11 i i ikų-bed arbi ų reika- 
lus gali aprūpinti, ir tai tik 
dalinai, didžiulės unijos, ar­
ba valstybė. Mes be reikalo 
toje srityje ir bandymus da­
rėme. Praplėsti žymiai lab­
darybės darbą su “broliškos 
pašelpos fondu” — maža tė­
ra vilties. Be to kooperati­
nis susišelpimas labjau ati­
tinka kooperacijos dvasiai, 
negu labdarybei.

II. Apie kooperaciją ma­
žiau gal reikėti! šnekėti, o 
daugiau toje srityje dirbti. 
Faktas yra, kad l igšiol L. D 
K. S. Centras, a) neužmezgė 
jok iii ryšių su esamais lietu­
vių kooperatyvais, b) neiš­
vysto jokio jų instruktavi­
mo, c) nėjo prie įkūrimo ko­
operacijos kursų, d) nedarė 
jokiu, žygių kredito koopera­
cijai išvystyti (Amerikos lie­
tuviai ligšiol nesukūrė dar 
nei vieno kooperatinio ban­
ko, liet nei mažo bankelio). 
Nemanau ir negaliu tuo kal­
tinti centrą. Žinau,. kad ile- 
įgalėjo, neaprėpė. Tačiau 
reikalas reikalu vis tiek pa­
siliko. Ko nepadarėme va­
kar, turėsime padaryti ry­
toj. Savo uždavinio atsiža­
dėti negalime. ' Alūsų parei­
ga yra prisidėti prie pasau­
linio kooperatinio judėjimo 
ir savo darbo dalelę atlikti. 
Šiandien tik kooperatininkai 
sudaro rimtą pajėgą prieš 
militarizing ir karus. Tik 
klausimas, ar suspės darbo 
žmonės praregėti ir susi­
spiesti po kooperacijos vėlia­
va, kol militaristams užeis 
noras paleisti į “darbą” vi­
sus nuodijančių dujų rezer­
vuarus. Jeigu Amerikos gy­
ventojai žinotų, kaip juos 
žada pavaišinti Japonai už 
kelių-keliolikos metų, visi 
bėgte bėgtų į kooperaciją ir 
tiestų broliškas rankas Japo­
nams kooperatininkams.

’Taigi ant žūt ir būt L. D. 
K. S. turi patapti Amerikos 
lietuvių kooperatininkų cen­
tru, jau ne vien savo vardu 
— bet ir darbais. Apie tai 
seimininkai turėtų labjausia 
galvas pasukti.

3) L. D. K. S. galės sau 
ateitį Dėdės Šamo žemėje 
užtikrinti tik tuomet, jeigu 
pasirems ten augusiu jauni­
mu. Juk tai aišku kaip die­
na. Kaip pritraukti jauni­
mą prie L. D. K. S. ? Ne vi­
si jaunieji tuščiaviduriai. 
Yra ir mąstančių žmonių. 
Tuos reikia surakinti ir į or­
ganizaciją įtraukti. Vienus 
galėtų patraukti kooperaci­
jos idealas (jei tik būtų nuo­
sekliai vykinamas; tuščių žo­
džių neklausys) ; kiti gal pa- 
siukvatytų prie apdraudos- 
pašalpos dėtis; trečius ben­
drai darbininkiška idėja, 
Kristaus mokslo nušviesta 
galėti! patraukti. Gal rei­
kėti! dar pagalvoti ir surasti 
kiti! ypatingų moty vii, galin­
čių priraginti jaunuolius dė­
tis prie L! D. K. S. Gal rei­
kėtų su paties jaunimo attso- 
vais tuo reikalu pasitarti.

Tik viena aišku, kad šis ju­
biliejinis seimas turi išrišti 
klausimą prigulėjimo jauno­
sios kartos prie L. D. K. S. 
Juk kiekvienas gyvas orga­
nizmas nekenčia mirties, no­
ri gyventi. Taip ir L. D. K. 
S. Jos gyvenimą pastoviu 
padaryti gali tik jaunieji.

4) Ar nepatrauktų jaunų­
jų idėja mokintis amatų? Ar 
negalėtų L. D. K. S. ir cen­
tras ir kuopos tuo reikalu y- 
patingai susirūpinti ir už- 
megsti santykių su atatinka­
momis amerikonų organiza­
cijomis ir įstaigomis, kaip 
darbininkų unijų, taip ir 
miestų, valstijų, atskirų as­
menų laikomų amatų mokyk­
lomis. Jaunieji pramoktų, 
geresnių darbų ir amatų, už­
tikrintų sau geresnį pragy­
venimą, o ne vienas ateityje 
gal ir Lietuvai atvažiavęs 
padėtų kelti jos tekniką ir 
pramonę. Amerikiečiai tu­
rėtų išgelbėti Lietuvą nuo 
vokiečių teknikų antplūdžio. 
Savo teknikų nėra ; bile rei­
kale visi šaukiasi į vokiečius.

Džiaugčiaus, jeigu seimas 
rasti! galimybės tą keletą 
mi učių pasvarsty t i.

Nuo širdies linkiu organi­
zacijai bujoti narių skaičiu­
mi, darbais ii- turtais, • gi 
šiam jubiliejiniam seimui į- 
rašyti save aukso raidėmis į 
organ izaci j os istori ją.

Sveikinu visus ■—
Jūsų Kun. K. Kemėšis 
Dotnava,

1925 m., geg. 20 d.

DARBININKŲ K0N7 
GRESAS

L. D. K. S. N Kongresas 
bus ketverge ir pėtnyčioje, 
birželio 25 ir 26 dd., Monte­
llo, Mass.

Sesijos bus gražiajam Ro­
muvos Parke, o pramogos 
.parapijos svetainėje, ant 
i Webster St. Ketvėrgo va­
kare bus puiki vakarienė, 
kurioje dalyvaus delegatai, 
miesto valdininkai ir didžiui
ma Alontello lietuvių.

Montellas laukia, ir patar­
tina kuodaugiausia darbi­
ninkų iš visų kolonijų daly­
vauti Darbininkų šeiminėse

la. O visų svarbiausia — tai 
organizatyvio dėsnio neįver- 

pramogose. Juk lietuviams tinimas. Šis dalykas žmogui 
darbininkams L. D. K. S. sei- neaiškus ir gana — mat rie- 
mavimo lienos turėtų būti bių dolerių nesimato, 
tam tikromis šventėmis, ar- , v Dovanosba nors šventvakariais: jei­
gu jau dieną seime negalima Praeito seimo skirtas

PIKNIKAS!
Rengia Šv. Vincento Vyrų ir Moterų D-ja Brighton, Mass.

28 Birželio-June, 1925
An tXalekofar m o s

(AMLIN FARM NEWP0ND)
WILSON STREET NORWOOD, MASS

Šis piknikas bus gražus ir linksmas. Vieta graži ir patogi, prie ežero! bus 
galima maudytis, laiveliais pasivažinėti ir žaisti. Bus prirengta įvairių pasilinksmi­
nimų, grajys ir muzikantai. Bus virvės traukimas: Bright on’as su Norwood’u ir 
South Boston’as su Cambridge’iu.

Brightoniečiai, kurie važiuosite, susirinkite nedėlioj prie Brighton’o Lietuvių 
Kooperacijos Svetaines 9-tą vai. ryte.

Karais ir automobiliais reikia važiuoti sekamai: Važiuojant iš Bostono ir ki­
tų kolonijų važiuokite iki Norwood Central, iš ten važiuoti Walpole Street’u iki Wil­
son St. Privažiavus Wilson St., važiuoti iki farmos. Visus kviečia DRAUGIJA 

Jeigu lytų, piknikas neįvyks, bus perkeltas ant Liepos 5.
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dalyvauti, tai vakarais būti­
nai reikia dalyvauti pramo­
gose, susipažinti su delega­
tais, draugais darbininkais; 
iš kitų kolonijų, gauti naujų 
minčių, įspūdžių ir t. t. ir 
t. p. Reikia atsiminti, kad 
organizacijos seimai apylin­
kei yra retas nuo tikis—atsi­
kartoja labai retai. Tiesa, N. 
A. pagreta gavo antrą Darbi­
ninkų seimą, bet tas atsiti­
ko labai netikėtai. Daugiau 
tokių šposii jau vargu bepa- 
sitaikis. Tatgi dabar naudo­
kimės visi, prisikvėpkime 
kilniosios dvasios tiek, kad 

'jos pilnai užtektų kokiems 
I penkiems ar daugiau metų, 
kol kitas Darbininkų Sei­
mas, gal penkioliktas, bus 
Naujos Anglijos padangėje.

Visi, kas tik gyvas, iš vi­
sų kolonijų, seni ir jauni, 
vyrai ir moterys ir vaikai, į 
DDKS. šeiminius vakarus, i 
Alontello, Mass.

llep.

VAJAUS PASEKMĖS
L. D. K. S. naujų narių 

vajus pasibaigė birželio 15 
d. Daugiausia vajuje pasi­
darbavo 2 kuopa, Alontello, 
Alass. — prirašė 138 narius.

Antra iš eilės seka 51 kp., 
Cleveland, Ohio — prirašė 
113 naujų narių.

III, Detroit, Alich. 72 kp.
— prirašė 59 n.

IV, Cambridge, Alass., 8 
kp. — prirašė 51 n.

V, Newark, N. J., 14 kp.
— prirašė 36 n.

A’I, So. Boston, Alass., 1 
kp. — prirašė 35.

VII, Elizabeth, N. J., 16 
kp., prirašė 33 narius.

Kitos kuopos prirašė po 
mažiau, bet viską sudėjus į 
krūvą — vajus davė apie 
tūkstantį naujų narių.

Tatgi vajų skaitome labai 
pasisekusiu. Tiesa, buvo ga­
lima ne tūkstantį, bet dešimt 
tūkstančių naujų narių gau­
ti, bet kaikurioms kuopoms 
ir nariams trūko iniciatyvos 
ir drąsos — pradėjo įsisma­
ginti tik vajaus pabaigoje. 
Taipgi reikia pažymėti fak­
tą, kad daugely vietų buvo 
nedarbas arba nors jo šmėk- 

do-

vanas laimėjo ANTROJI 
KUOPA, Alontello, Mass., ir 
jos narys gerb. JONAS JA- 
SKELEVIČIUS. Visa kuo­
pa prirašė 138 narius, o p. 
Jaškelevičius vienas virš 
šimto. Kuopa gaus gražią 
VĖLIAVĄ, o narys GAR­
BĖS TAURĘ. Dovanos bus 
įteiktos ketverge, pirmoje 
seimo dienoje.

Veli ausie ji N aviai
1 kp., Boston, Alass. — J. 

Vinickas, 12 kp., Brooklyn, 
N. Y. — artistas J. Bikinis; 
16 kp., Elizabeth, N. J. — J. 
Puzinas, S. Stanislovaitis, 
A. Stulgienė; 51 kp., Cleve­
land, Ohio — muzikas J. Či- 
žauskas; 72 kp., Detroit, 
Alich. — V. Barkauskienė, 
J. Kulikauskas; 103 kp., 
Ph iladelphia, Pa. — J. Gied­
ris, J. Jankeliūnas, K. Da­
nielius, Ig. Januškevičius ir 
P. Šimoįiūnas.

Vajaus pasibaigė, gi dar­
bai ne — dirbkime ir ant lo­
baus.

Padėliu
Visiems darbuotojams, or­

ganizacijos augintojams, ak­
tyviesiems nariams, varde 
visos organizacijos, tariu šir­
dingiausius padėkos žodžius 
ir prašau nenuleisti rankų ir 
ant toliaus.

Vajaus Vedėjas

KEISTUMO NĖRA
Dažas išnaujo prie manęs 

prikibo, rašydamas kad ma­
no logika keista. Apie tai jis 
rašė pereitos subatos nume- 
rpje. Rašo, girdi, “kam ta 
ironija, tuščias kabinėjima­
sis ir negalvojančių skaityto­
jų klaidinimas.”

Aš prieš tūlą laiką nuro­
džiau, kad kooperacijos pri- 
dėčkas nereikalingas. Tada 
Dažas ėmė kooperaciją ginti,* 
statydamas mane kooperaci­
jos priešininku. Įrodžiau, 
kad tokiu nesu. Dabar Da­
žas prikiša, kad aš negalvo­
jančius skaitytojus klaidinu. 
Mano supratimu klaidini­
mas yra tada, kai dalykas nė­
ra taip išdėstomas, kaip jis 
ištikiu  jų yra. Aš taip neiš- 
dėjau dalyko. Parašiau sa­
vo nuomonę ir su ja galima 
sutikti, arba galės L. D. K. 
S. seimas atmesti. Nuomo­
nės išreiškimas nėra klaidi­
nimas. Todėl ne mano, o Da­
žo logika yra keista.

V. Sereika,
1 ‘ D-ko ’ ’ Administratorius
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KAS GIRDĖTI LIETUVIU KOLONIJOSE
tytų daugiaus su katalikais.CLEVELAND, OHIO.

Ginčai tarp Katalikiškų Dr 
ją Sąryšio ir Teatrališko Cho­
ro tapo išspręsti 27 d. gegužės 
š'. m. per gerb. kun. Vilkutai- 
tį.

Gerb. “Darbininko” skaity­
tojams gal bus labai įdomu ži­
noti kaip tas viskas atsitiko. 
Štai sandariečių 18 kuopos ta­
po pakviestas N. Rastenis su 
prakalbomis ant 20 d. sausio 
š. m. su tikslu surinkti pinigui 
“Sandaros” redaktoriui apgin­
ti, kuomet ėjo byla su kunigu 
Garmum. Na ir tose prakalbo­
se laike rinkimo pinigų, išeina 
dvi narės Teatrliško Choro ir 
su didžiausiu pasiryžimu gelb­
sti laisvamniams kad tik dau­
giau sukolektavus pinigų ir 
kad tik tas neapkenčiamas san­
dari ečių kun. P. Garmus būtų 
teisme pasmerktas. O “Sanda­
ros” redaktorius liktų išteisin­
tas. Katalikai, kuriems rūpi 
katalikų gerovė ir garbė, tuo- 
mi T. Choro narių pasiel ■ 
mu labai pasipiktino ir 
draugijų susirinkimuose tapo 
tame reikale iškeltas klausi­
mas: kaip tai gali būti, kad T. 
Choras priklausydamas prie 
Katalikiškų Draugijų Sąryšio 
kaipo katalikiška draugija ga­
lėjo leisti savo nariams taip 
elgtis žeminant visą katalikų 
visuomenę. Ir kovo 25 d. Są­
ryšio susirinkime pasipylė rei­
kalavimai draugijų, kad sąry­
šis išduotų teismą Teatrališ­
kam Chorui už taip žemos rū­
šies pasielgimą. Sąryšio atsto­
vai po apkalbėjimo nusprendė, 
kad T. Ch. turi tuos savo narius 
prašalinti iš savo tarpo ir kad 
kokiuose parengimuose viešai 
juos nepriimtų dalyvauti išpil­
dyme programo. O jeigi T. Ch. 
nepildytų šio sąryšio pareiški­
mo, kad ir pats T. Ch. turi iš­
eiti iš K. D. Sąryšio ir nesiskai-

■C1OS • Kei Cčllliku C L-

, [kėjimą. Podraug išpildyme
programų, jeigu neužtektų sa­
vų narių, galima imti pašalines 
ypatas, bet tik tas, kurios nė­
ra atvirais' priešais Katalikų 
Bažnyčios.” Šiuomi gerb. 
kun. V. Vilkutaičio nuospren­
džiu Sąryšis liko užganėdintas, 
.tik iš A. Vi Dr-jos atstovių gir­
dėjosi koks neaiškus murmėji­
mas. Vienok nurimo. Dabar 
apkalbėjus-viršminėtą įvykį K. 
D. Sąryšio su T. Choru, reikia 
nors trumpai apsistojus pakal­
bėti ir apie Aušros Vartų Mo­
terų Draugijos atstovių pasiel­
gimą.

Per eilę metų , mums yra ži­
noma Aušros Vartų Moterį] 
Draugija kaipo vienintelė 
draugija, kuri iki šių dienų tą 
pačią savo konstituciją šven­
tai katalikiškai pildė ir pildo. 
Bet ve jau radosi ir tarpe jų to­
kių, kurios savo netaktika pra­
deda užtarti laisvamanių dar­
bus. Aš niekad netikėjau ir 
netikėsiu, kad minėta draugi­
ja galėtų tokius darbus užgirti 
ir savo atstoves įgaliotų sąry­
šyje tą pareikšti ir duoti savo 
vardą įtraukti į sąryšio nutari­
mus, kad A. V. D-ja užtaria to­
kius katalikus šmeižiančius 
darbus. Brangios sesės, ap­
mąstykite ir apsižiūrėkite, kas 
tą viską daro, ar-gi jūsų visa 
draugija tą gali nutarti? Man 
rodosi, kad jūsų tarpe yra tik 
kelios laisvamaniams prita­
riančios netvarkios moterėles, 
kurios savo naudai tik tos jū­
sų nekaltos draugijos vardą 
panaudoja, tai-gi kaip sakiau, 
apsvarstykite ir stengkitės ap­
ginti savo draugijos vardą, kad 
Aušros Vartų Moterų Draugi­
jos vardas neskambėtų amžinai 
sąryšio nutarimų knygose; 
kaip’ kad jūsų atštpves. Sako, 
kad jūsų tįrangija.; užgyrė T. 
Choro narių pasielgimą prieš 
kun. J?. Garmų ir tas yra užra­
šyta nutarimuose, kurie buvo

T. Ch. atstovai gana purtėsi, 
bet turėjo likt nutarimas nuta­
rimu. Balandžio 29 d. Sąryšio 
susirinkime ir vėl priėjo svars­
tymas kas link šio klausimo. 
Nutarimų raštininkas paeilim 
pradėjo šaukti visti draugijų 
atstovus, o pirmininkas kiek­
vieną klausinėjo kaip jo drau­
gija atsineša kas-link Teatra­
liško Choro narių pasielgimo. 
Visi atstovai atsakinėjo, kad 
jų draugijos pasipiktino T. Ch. 
narių pasielgimu ir užgyrė Są­
ryšio nuosprendį. Kuomet pir­
mininkas užklausė Aušros Var­
ių Moterų Draugijos atstovių, 
čia jau pasigirdo balsas visai 
atbulai. Atstovės griežtai pa­
reiškė, kad Aušros Vartų'Mo­
terų Draugija pilnai užgiria to­
kį T. Ch. narių pasielgimą ir 
yra griežtai nusistačiusios ap­
ginti T. Ch. šiame klausime. 
Podraug dar viena atstovė pa­
reiškė, girdi, programų išpil­
dymuose gali būti kad ir žy­
das, ar koks reformatorius. 
Toks Aušros Vartų Draugijos 
atstovių pareiškimas padarėĮ 
pasipiktinimo įspūdį ant visų 
atstovų. Bet matant jog bus 
sunku prieiti prie galutino re­
zultato, ten esant gerb. kun. V. 
Vilkutaičiui, visi attsovai suti­
ko pavesti teismą klebonui. 
Klebonas sutiko ant ateinančio 
susirinkimo išduoti nuospren­
di. Na ir štai 27 d. gegužės 
pats klebonas atnešė du laiškus 
•— vieną K. D. Sąryšiui, antrą 
—' T. Ch. Klebonas negalėda­
mas ilgai būti susirinkime atsi­
prašęs išėjo. Laiškas, kurį 
gerb. kun. V. Vilkutaitis para­
šė, skamba taip: “Nė vienas 
narys katalikiškos draugijos 
negali laužyti Bažnyčios prisa­
kymų. Tam-pat negali eiti į 
pagelbą Baž'včios priešams] 
darbe, kuris . mintų Bažny-į 

skaityta 27 d. gegužės. O jūsų 
atstovės tą protokolą priėmė su 
tokia malonia šypsena. Tai 
reiškią, kad jos sutinka su 
sąryšio protokolais, nepaiso jū­
sų draugijos garbės nė vardo. 
Brangios aušrietės, jūsų parei­
ga stengtis tokias atstoves pa­
keisti ir nesiduoti savę už no­
sies vedžioti. Žinote gerai, kad 
viena iš jų yra dar neseniai 
perstojusi garbinti reformato­
rių M. Liuterį. Taigi kaip pa­
tarlė sako, kad girios paukštis, 
girion traukia. Tokiai tai ka­
talikų garbė mažai reiškia. Jei­
gu ji nesistengia apginti savo 
vardo ir duodasi save skelbti 
anglų laikraščiuose, kaipo vie­
ša “mūnšaino” pardavinėtoja, 
tai ką-gi jai reiškia jūsų drau­
gijos vardas. Dar kartą pri­
menu, jums, sesės, aušrietės, 
kurios šią A. V. Dr-ją suorga­
nizavote, palaikėte iki šiam lai­
kui jos garbę ir vardą, steng­
kitės ir ant toliaus būti sargy­
boje, nes' jūs esate pirmutinės 
ir jūs privalote visados prižiū­
rėti tvarkos, kad jūsų darbai 
ir garbė nebūtų darkomi kokių 
dviejų ar trijų nesusi pratusi ų 

i ir tuščios garbės sau ieškančių 
narių. Tą jums veliju :iš šir­
dies.

Narė

WORCESTER, MASS.
Šis-Tas

Gerb. Ideb. kun. Vasys atva­
žiavęs Worcesterin pradėjo 
smarkiai dirbti; pasižadėjo dė­
ti visų pastangų, kad visos 
draugijos gyvuotų kuosmar 
kiausiai, nepamiršo ir Darbi- 
inkų Sąjungos ir ‘ ‘Darbinin­
ko” — žadėjo teikti savo nau- 
< tingiausius patarimus.

LDK S. 7 kp. nutarė, kad 
kiekvienas narys pirktu L. D. 
K. S. Šerus'ir stengtųsi kūb- 
greičiausiai panaikinti visas 
organ i žarijos skol as.

Į L. D. K. S. seimą išrinktas

Jonas Vaitkus.
Ateinančią nedėlią bus Šv. 

Vardo Jėzaus Dr-jos išvažiavi- 
Hjas ant Maironio parko.

Seserys .mokytojos rengiasi 
apleisti Worcester] •— važiuoja 
ant vakari jų.

Wor'cesteris juda visais kam­
pais.

Worcesterietis

TAMAQUA, PA.
LDKS. 99 kuopos susirinki­

mas įvyks nedėlioj, birželio 28 
d., tuojaus po pamaldų, bažny­
tinėj svetainėj. Prašomi visi 
susirinkt ir užsimokėt prigu­
linčias “Darbininkui” mokes­
tis. Taip-gi atsiveskit naujų 
narių prisirašyt prie Darbinin­
kų Sąjungos. Da kartą prašau, 
neužvilkim teip ilgai mokesčių, 
juk galima kas mėnesis užsi- 
mokėt, yra lengvas užsimokė­
jimas, nes raštininkas kas pas­
kutinį sekmadienį mėnesio bū­
na ant svetainės.

Rast. J. A. Milius

YOUNGSTOWN, OHIO.
Nelaime

Bėgy kelių mėnesių p-lė,M. 
Kapturauskaitė sutiko antrą 
•nelaimę: praeitą rudenį buvo 
automobili aus suvažinėta, gi 
dabar, birž. 13, vėl sutiko di­
dele nelaimę; jai važiuojant su 
draugais ir draugėmis kitas 
automobilius smogė į jos auto­
mobilių ir labai sužeidė.

Nuliūdęs

NORWOOD, MASS. ■ 
Mokšleivai

. Birželio • 12 d. įvyko “Nor­
wood High School’ės” užbaigi­
mo vakaras. Tarpe baidančių­
jų matėsi ir trys lietuviai: Ju­
ze Šaųlėniutė, G endrūta Balai­
tė ir Mikas Spiridavičius. Mi­
kas, tai p. Klemenso Spiridavi- 
čiaus, LDKS. 3-čios kuopos na­
rio ir vietos katalikų 

į sūnus. Yra malonu pažymėti, 
j kad šių trijų jaunuolių visi y-- 
|ra gana daug pasižymėję mo­
kykloj. Mikas pereitais me­
lais buvo “football captain;” 
taip-gi yra. atsižymėjęs ir kito­
se atletikos šakose, kaip tai: 
“baseball” ir “basketball.” 
Jisai mano savo mokslą tęsti ir 
toliaus ateinantį rudenį stos į 
“prep school,” o paskui į “Sy­
racuse University” — New 
York valstijoj.

Gendruta buvo viena iš ga­
biausių mokinių, dar baigdama 
pradinę mokyklą gavo medali, 
o dabar net užsipelnė ir 
‘ ‘ schoolarship, ’ ’ tai yra stipen­
diją. Ji taip-gi atsižymėjo ir 
ant “girls” basketball team’o 

| ‘ ‘ žaisdama ’ ’ centre. Rudenį j i 
įstoja į “Boston Teachtrs’ 
| College.” Juzė atsižymėjo 
įkaipo gražuolė. Apie ją nete- 
iko sužinoti ar sieks aukštesnio 
Imokslo.
' Išvadas padarius pasirodo, 
kad lietuviai .yra visur pirmu­
tiniai. Linkėtina šiems jau­
nuoliams šviesios ir laimingos 
ateities!

Stella Maris

LAWRENCE, MASS.
Devintinis

Birželio 14 d., šv. Pranciš­
kaus bažnyčioje buvo Dievo 
Kūno Švente, kurią mūsų lie­
tuviai katalikai gražiai apvaik- i 
ščiojo.

Pamaldas laikė gerb. kun. F. 
M. Juras. Procesijoj dalyva­
vo apart kunigo Juro, kun. F. 
Virmauskis, Alt. Dr-jos nariai 
ir N. P. Dr-jėlė, vadovaujant 
O. D. Sideravičiutei. Šv. Ceci­
lijos choras, vad. M. Dailiutei, 
gražiai giedojo Litaniją prie 
Saldžiausios Širdies, “O Salu- 
taris,” “Tantuin Ergo,” “Te­
gul bus pagarbintas.”

Altoriai buvo išpuošti “Pa­
langos” beržais, kuriuos parū-

Gėlių bu-veikėjo, pino P. Raznauskas.

vo kupinai ant visų altorių, net 
siena buvo gale bažnyčios iš­
puošta (?). Visos gėlės suau­
kota iš mūsų lietuvių darželių. 
P-lė M. Buivydaitė iš visos šir­
dies rūpinosi altorių išpuoši­
mu.

Parvažiavo ant vakacijos iš 
St. Charles College Pranciškus 
Al. Krivas, pas savo tėvelius ir 
sesutes. Pranas mažai kalba, 
kol kas užsimąstę, tikiu, kad 
jam reikia rekreacijos “Palan­
goje.”

Neperseniai mūsų jaunimas 
perstatė juokdarių komediją, 
“Minstrel,” su dainomis, daug 
žmonių negirdėjo, nematė, visi 
kiti dar dabar gėrėjas. (Ar ne­
būtų gerai, kad jaunimas mels­
tų p-lės Dailiutės ir vėl persta­
tyti). Tame vakare dalyvavo 
programų sesutės Kiburiutės iš 
Dorchester’io.

T. žalgaraitė

SIOUX CITY, I0WA
Teatras ir Koncertas

Šv. Cecilijos choras vadovau­
jant varg. gerb. E. Šlapeliai su­
rengė sekantį programą:

(1) Lošimas — “Tėtė Pa­
kliuvo,” kuriame dalyvavo: J. 
Vaitkūnas, P. Šeputis ir T. Bal­
čiūnaitė.

(2) Koncertas: (a) “Per 
tamsią naktelę” — choras; (b) 
“Auštant aušrelė,” — solo, M. 
Adamonienė; (c) “Einu per 
dvarelį” — choras; (d) “Tų 
mergelių dainavimas” — solo, 
A. Petronis; (e) “Oi laksto va­
nagėlis” — choras; (f) “Tu 
graži” — solo, O. Žodelis; (g) 
“Važiavau dieną’-’ — choras; 
(h) “Man gaila” — V. Česna 
ir A. Žodelis; (i) “Obelių žie­
dai” — solo, M. Adamonienė; 
(j) “Oi kas sodne” — choras.

(3) Lietuvos Hymnas.
Koresp.

feri&WO.

BIRŽELIO

PARAPIJOS SVETAINĖJE, 7;30 vai. vakare

Įžanga pritaikyta prie vietos apiiinkybių ir tolimesnių kolonijų darbininkų tik 75 ir5O centų

EKSKURSIJA

Programas susidės iš dvieju teatralių, vaikų šokių, eilių, 
dainų, ir žymių kalbėtojų kalbų.

Vakariene bus karališka. Tikietas tik 75c.,--o programo 
klausytojams tik 25c. Programas prasidės 8:30.

Progr&me dalyvaus vietinis choras, po vadovystė varg. J. Banio, ir solistės 
M. Česniutė ir i. Monikaitė; pagarsėjęs dainininkas R. Juška, iš New Haven. 
Conn.; pdės H. ir 0., Gribaitės ir p-nia Skudrienė iš Bostono, V. Sereika iš 
Cembridge’iaus. ir keletas svečiu iš tolimesniu kolonijų. Sis koncertas žada bų- 
ti toks, kokio nei lontelloje nei visoje N. Anglijoj da nėra buvę.

Subatoje, Birželio 29 d., delegatą ekskursija į Douglas čeverykų dirptuvę 
ir kitas žytąįąąMonteIloje > vietas;

Visi kas tik gyvas iš Montello ir visos Naujos Anglijos į Darbininkų iškilmes, kviečia L. D. K. S. SEIMO RENGĖJAI.

Birželio 2 5-ta dieną 
PARAPIJOS SVETAINĖJE, 7:30 vai. vakare.
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fe VIETINĖS ŽINIOS
“ AUKSINIS JUBILIEJUS

Kun. .T. F. Cummins, Sacred 
Heart parapijos klebonas, Ros- 
lindale, birželio 27 d. š. m. mi­
ni penkios dešimt metų kuni­
gavimo jubiliejų. Kartu su tuo 
jubiliejų bus atnaujinta taip 
vadinamas “barbecue” (kepi­
mas čielo gyvulio), bus iškep­
tas didelis, Boyle Brothers pa­
aukotas, jautis. Iškilmėse da­
lyvaus Mass, gubernatorius, 
Bostono majoras, senatorius 
iWalsh ir daug kitų didelių po­
litikierių ir valdininkų. Svar­
biuoju kalbėtoju bus New 
Yorko majoras p. J. E. Hylan; 
jo kalbos tema bus kaip jis iš­
laikė penkių centų “forus” 
New Yorko mieste. .

vyks, iš visų beveik pusių yra 
vandeniu apsuptas. Jūros įlan­
kos pakraštys, tinkamas mau­
dymuisi yra apie dviejų mai­
lių ilgio. Nuo parapijos salės, 
(kur seimo sesijos įvyks) iki 
“bėaehių” nueiti trunka apie 
tris miliutas. (Todėl del kar­
ščių delegatams pavojaus ne­
bus). Šiltomis dienomis tas 
pakraštys knibždėte knibžda 
besimaudančiais, kurie 
žiuoja iš apylinkių.

Čia yra ir garsios 
Street’o maudynės.
ko miestas. Jos garsios ir pa­
togios tuomi, kad čia galima 
maudytis “Adomo rūbuose.” 
Be to čia vanduo turįs druskų 
gerai veikiančių į žmogaus 
sveikatų.

lio metikas ištikrųjų pasirodė 
gabus. Laike lavinimos jisai 
parodė kad savo rankose laiko 
visą ratelį. Žino, mato ir seka, 
kiekvieno lošėjo judėjimą. Ba­
be Ruth pasižiūrėjęs į jo mik­
lumą ir supratimą apie base 
ball turėtu susirūpinti dėlei 
ateities.

* * *

Keliaukite S. V. Valdžios Laivais

PARSIDUODA NAMAS
Geras ir pigiai, komišiną nereikia nie­
kam mokėti, nes aš pats savininkas esu 
Namas 3 šeimynų. 13 kambarių, taip-gi

PIGUS PIRKIMAS
3-jų šeimynų namas po 5-kis kamba­

rius. vaštapai, gesas, rendos neša. $42 
mčnesvje, kaina tik 83,000. Klauskit 
MRS.'A. PLEVOKAS, 948 E. Broad­
way, South Boston, Mass.

Tek Brockton 5112—W.]|

DANTISTAS

DR. A. J. GORMAN
■(GUMAUSKAS)

705 Malu St, Montello, Man. j 
(Kampa* Broad Street)

šuva-

“L” 
Jas ūžia i-

Home runs,, home rims tai 
nuolatinis šauksmas lošėjų. 
Kiekvienas stengiasi pataikyti 
su lazda į kamuolį taip kad tik 
toliau jis nulėktų. Tai sunku 
atsako ne vienas. Pasakyti 
lengva. Kun. Strakauskas ge­
riausius home runs mums pa­
duoda kuomet mes prasikalsta­
me, tada tikrai žinai kad tai 
geras home run. 

* # #

LIETUVON
Per BREMEN ar CHERBOURG 

Papiginta ten ir atgal kelionė

tik $203.00 ir augs
^JUVAŽIUOKITE ir grįžkite ’ patogiose trečiui 
4 i kajutėse garsių larvi; S.V. Linijos—milžino L e 
mylimo George Washington, garsių America, Pi 
Harding. Republic ir President Roosevelt, kurie U 
Yorko užsuka Į Cherbourg, Southampton, ar piyuiuym, 
ir Bremen. Važiuokite laivais, kurie dtiod* x s 
vietas, maistą ir denius. Patogus ir greitas susisiek'mus 
su vieta kur važiuojate. Pagelbstime gauti pasvertu*, 
vizas ir suplanuoti kelionę. Visus faktus gaukite iš jūsų 
laivakorčių agento arba—

United States Lines
45 Broadway New York City
75 State Street Boston, Mass.

PABAIGĖ HIGH SCHOOL?
So. Bostono žinomo veikė­

jo p. Jono Jarošo sūnus Jonas 
šiemet baigia garsiausiųjų Bos­
tono Latin High’ School. Atei­
nančių pėtnyčių gaus diplomų. 
Jaunas apsukrus vaikinukas 
jau susirado darbų Old Colony 
Trust Banke.

Birutė Jaroš'aitė, kuri baigė 
Sargent School for Physical 
Education ant vasaros vyksta 
į Berkshire Hills, Mass., į 
Camp for Girls. Per vasarų 
ten mokytojaus. Prie nuolati­
nio užsiėmimo jų pakvietė. Chi- 
cagos Šv. Kazimiero lietuvių 
Akademija. Ji bus gym teacher 
toje lietuvių įstaigoje ir teip-gi 
lietuvių parapijinėse mokyklo­
se.

Visu pakraščiu yra puikus 
bulevaras pasivaikščiojimui, o 
City Point’e yra ir keletas par- 
kučių su suolais. Viename jų 
yra ir aquarium (žuvynė) su 
gana turtinga kolekcija Įvairių 
jūrės gyvūnų. Atdara kasdien 
iki 5 vai. vakaro.

Kuriuos šie So. Bostono 
“beachiai” nepatenkina, tie 
gali važiuoti už 20c. į Revere 
Beaches. Ten be pajūrio yra 
ir visokiu ratu-ratuku pasitran- 
kyinui ir kitokiu pramogų. To­
liau yra garsūs Nantasket 
Beachiai. Taip-gi su visokio­
mis “pramogomis.” Bet iki 
čia reikia laivu pavažiuoti virš 
valandos laiko. Yra jų dau­
giau, bet čia suminėti labiau 
populiarūs lietuvių tarpe.

Kuriems delegatams bei sve-1 
čiams jūrų vanduo bus per šal­
tas ar per sūrus tie galės nu­
vykti į Palangą ir ten tyrame 
ežere pasimaudyti.

Karščiuose vanduo kiekvie­
nam labiausia pageidaujamas 
— didžiausis patogumas. So. 
Bostone vandens ir gėrimui ir 
maudymuisi yra užtektinai, to­
dėl vasaros laike So. Bostonas 
patogiausias miestas.

So. Bostonietis

Delko lošėjai ratelio nešioj 
savo uniformų marškinius išsi­
vertę, ypatingai kuomet ateina 
lavintis???

Dėdė Antanas

PATOGI VIETA PIKNIKAI
'arba ant vakacijų atvažiuoti, turime 
labai didele ir patogia vieta, netoli 
beachiai. KAZIMIERAS MICKEVI­
ČIUS, Lowell ltd., Harvaijd. Mass., 
Town Farm. (Kelias per Lexington. 
Concord. (B.-25)

CITY POINT
SO. BOSTONE nauji šeši mūriniai 

namai po tris šeimynas, su niazais, ats­
kiromis žilumomis, elektrikus šviesos, 
ir 20 pavienių garadžių. turi imti grei-

kės ir išlygos lengvos. I IVAS, 110 
Tremont St.. Boston. Tel. Main 6467 

.arba 361 W. Broadway. So. Boston. 
• Tel So. Boston 0605.

ATVYKSTA IŠ VAKARO
Išrinktuosius į L. Vyčių 13'- 

tų seimų delegatus kviečiame 
atvykti iš vakaro ir dalyvauti 
rengiamuose gėlių šokiuose. 
Čia bus progos susipažinti su 
vietos jaunimu. Taip-gi bus 
patogiau nuvykti ir apsipažin- 
ti su apsibuvimo vieta. O dar 
geriau padarys tie kurie at- 
įvyks ncdėlioj ar sukatoj. Tie 
dar geresnę progų turės apsi- 
pažinti su vietos lietuviais, jų 
aplinkybėmis ir t. t. Taipgi 
prieš seimų galės gerai atsilsė­
ti. Todėl kviečiame visus de­
legatus ir svečius į Bostonų at­
vykti kuoanksčiausiai. Apie 
atvykimų praneškite Seimo 
Rengimo Komisijai.

Seimo Rengėjai

SPORTAS

DALYVAUS W0RCES- 
TERIO CHORAS

Gauta žinia, jog Vyčių aps­
kričio milžiniškoje gegužinėj 
Liepos 4 d. Palangoje, daly­
vaus ir pagarsėjęs Worcesterio 
choras, vedamas gabaus varge­
niuko J. Žemaičio. Tų žinia 
gavo Vyčių apskr. pirm. V. T. 
Savickas nuo Šv. Kazimiero 
Parapijos vargoninko J. Že­
maičio.

Išgirdęs

KELIAUS KITAIP
Šįmet 4 d. Liepos, So. Bosto­

niečiai į Palanga keliaus ne 
trokais bet puošniais busais, su 
■gražiomis minkštomis sėdynė­
mis. Jų paimta du talpinančiu 
po 35 ypatas, bet vietos jau 
baigiamos rezervuoti. Mano­
ma pripildyti dar tris. Norin­
tieji busais važiuoti vietas turi 
išanksto užsisakyti pas Vyčių 
kuopos narius.

Važiuosiąs

ŠV. PETRO PARAPIJOS 
BERNIUKŲ RATELIS

Prmadienio popietį visi na­
riai Šv. Petro parapijos Ber­
niukų Base Bali ratelio susirin­
ko McNary darže kur per ke­
lias valandas lavinos base ball 
gaudyme ir mušime. Tvarkda­
rys ratelio matyt deda pastan­
gas prirengti ratelį ir kiek ga­
lima kiekvienų atskirų, narį 
prie atsakančio prasilavinimo 
delei pėtnyčios lošimų su Ne­
kalto Prasidėjimo Parapijos 
berniukų rateliu.

Lošėjai kurie dalyvaus pėt­
nyčios lošime:

P: P. Lukoševičius
C: B. Jakunskas
1st B: Juoz. Sanda
2nd B:- Vii. Sabas
3rd B: Mik. Šmigelskis

. S. S. Juoz. Lesčinskas
L. F. Pet. Marcelionis
C. F. Adol. Valentas
R. F. Juoz. Vengras.

BOSTONO PATOGUMAI
Didžiausi Bostone • patogu­

mai vasaros laike tai maudy­
nes. Jų yra daug ir patogių. 
Jomis gales pilnai pasinaudoti 
Lietuvos Vyčių 13-to Seimo de­
legatai. Ir patartina jiems pa­
sinaudoti, ypatingai tiems, ku­
rie toliau nuo pajūrio gyvena.

So. Bostonas, kur seimas į-

I
TEL. So. Boston 0506—W.
LIETUVYS DANTISTAS |

A. L KAPOČIUS i
251 Broadway, So. Boston a

(“Keleivio” name) 8

Ofiso Valandos : nuo 9 iki 12, nuo S 
1:30 iki 6 ir nuo 6:30 iki 9 vakare 8 
Seredomis nuo 9 iki 12 vai. dieną 5 
Subatomls nuo 9 iki 6 vak. Neda 5 
įlomis nuo 9 iki 12 (pagal sutarti.’ 8

padžiaus jau pagaminta. laibai gera 
proga. Nesigailės kas pirks. PAUL 
MIŠKINIS. 291 W. Third St., So. Bos­

on, Mass. . ’ (B-23)

PAIEŠKOJIMAI

PADĖKAVONĖ

BENUOS
i kiti trys kambarin: 
su rakandais arba be

Tel. Dorchester 3082-W. (L.

PARSIDUODA BRIGHTON’0
LIETUVIU KOPERACIJOS

VALGOMU DAIKTU
KRAUTUVĖ

>. 24 Lincoln St., Brighton. Mass. 
Krautuvė patogioj vietoj, lietuviais np- 

moderniškai įtaisyta, 
uos. Parsiduoda už

NAMAS ANT PARDAVIMO
'.ROADWAY, So. Boston’e, gražiausioj 
vietoj, 10 kambarių, visi įtaisai. Pigiai. 
Mažai įnešti. Atsišauki t. DR. .T. LAN­
DŽIUS, 3S1 B’way, S. B. Tel. S. B. 4000

' HIGH SCHOOL
REIKALINGA MERGAITE dirbti į 

Real Estate ofisą, per vakacijų laiką. 
Turi turėti prasilavinimo ant typewrit 
er’io mašinėlės. Klauskite laišku tiktai 
mt 366 Broadway, So. Boston, Mass.

!DR. PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

(VIDURINIŲ LIGŲ 
vai. 9 ik! 11 ryte. 1 iki 3 po plet 

7 Iki 9 vak.
389 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 2831.

Morse St.. Dorchester

Motinos I Jei ran­
date negalima žin­
dyti savo kūdikio 
tuoj, pradėkite var 
toti Eagle Pieną.

GERAS NAMAS
icimynų no 5 kambarius kiekvienai 
i naujos mados improvementai. kie- 
medžio grindis, skyrium šildomi pe- 
i, piazai iš pryšakio ir užpakalio, ir 
tik .11 metų senumo, puikiausioj a- 

l>ielinkčj. parsiduoda už .$11,000. A. 
1VAS, :>61 W. Broadway, South Boston,

IR TAU REIKIA M0RGIČIŲ 
PINIGŲ? NESTROKAVOK.

tel tau trūksta pinigų įsigyti nuosavy­
bę. ar tu nori 1-mo, 2-ro, 3-čio staty­
simi namo, jei nori permainyti dabar 
tlnj morgičių, arba parduoti, matykie 
mine tuojaus, o aš galėsiu tuojaus pa- 
■elbėti jums, naudingais patarimais, 
-latyk mano pirmam reikale savo mor- 
ičio dalykuose. I. J. LOWE. 11 Bea- 

■on St., Room 824, Tel. Haymarket 
333.

TeL So. Boston 270 

J. MACDOEL, M. 0. 
Gailina susikalbėti ir lietuviškai 

ortso vaxandos: Rytais Iki 9 vai.
Po pietų nuo 1—S 
Vakarais nuo6—9 

536 N. Broadway, So. Boston

VARGONININKAS
Paieškau nedidelės vietos, kur bū­
tų galima atlikti bažnyčios parei­
gos prie pašalinio užsiėmimo, arba 
atlikti ir zokristijono darbą. Cho­
rą moku vesti gerai ir turiu kle­
bono paliūdyjimą. Meldžiu atsi 
šaukti “Darbininko” redakcijom

16 METŲ SOUTH BOSTONE

D R, H. S. STONE
AKIŲ SPECIALISTAS

899a W. Broadway, So. Boston 
VALANDOS: Nuo 9 r. Iki 7 v. vak.

Eagle Pienas išau­
gino daugiau vai­
kų negu kiti mais­
tai krūvon sudėti.
Trys gentkartės 
juo išaugo.

Lietuvis Perkraustytojas

J. J. MORKŪNAS
Perveža forničius į tolimiausius mies­
tus ir ant vietos gerai prižiūrima, grei­
tai ir pigiai darĮias atliekama. Rinka- 

“24 E St., kampas Broad-

lOSTON’O DRAUGUŲ
VALDYBŲ ADRESAI

Siame skyriuje mes laikas 

r.uo laiko g-vOdcnslme rei­
kalus įdomios Stosiančioms 

motinoms ir motinoms jau* 
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe- 

Dėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos Šeimynai ic tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu­
rinio rcguliari&kais laiko­

tarpiais atvirai Ir k&vai 
pergvUd«ntL!

kUDIKIv
^EROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO
® MOTINŲ IR JŲ © ilj 

JJįKŪDIKIŲ SVEIKATOS.M

c
STRAIPSNIS 125 

Kūdikio Svoris ir Jficm
Tėvai turėtų reguleriškai pasverti 

savo kūdikį ir užsirašyti skaitmenis, 
Per pirmus šešis mėnesius rekomen­
duojama sverti syki Į savaitę, o paskui 
du sykiu’l mėnesį laike antrųjų metų. 
Silpnesni kūdikiai reikia sverti daž­
niau. Sveikas, normalis kūdikis praran­
da dešimtį ar vienuolikų nuošimčių 
vo svorio dvi dienos po giminini, 
neatgauna iki dešimtos dienos.

Tolimesnis slugimas svorio po antra­
jai dienai parodo, kad kūdikis reika­
lauja daugiau maisto negu jam krutįs 
suteikia.

Abeinai, kūdikis pabaigoj pirmų me­
tų sveria tris sykius datigian negu svė­
rė gimęs. Kas savaitę sveikas, norma­
lus kūdikis, paprastai, įgyją nuo ketu­
rių iki šešių uncijų svorio. Abeinas 
augštis gimusio kūdikio svyruoja tarp 
16 ir 24 colių, o svoris tarp šešių ir as­
tuonių svarų. Vyriški paprastai sveria 
puse ar trimis ketvirtdaliais svaro dau­
giau negu mergaitės.

Kūdikio svoris, ypatingai didėja bė­
gy pirmųjų dviejų savaičių. Be to^ iki 
penkto mėnesio ūgio didėjimas eina

taip sparčiai, iki metų galo. Bėgy antrų 
metų kūdikis paaugčja keturis penkis 
colius; bėgyje trečių, nuo trijų iki ke­
turių colių; bėgy ketvirtų, nuo dviejų 
iki trijų. <> nuo šeštų iki vienuoliktų 
kūdikis veik kasmet paaugčja vienų ar 
du coliu.

Laikotarpis kuriame kūdikis labiau­
sia auga yra pirmieji penki jo gyveni­
mo mėnesiai, ypatingai jis didėja ant­
rame mėnesyje, kuriame kūdikis turė­
tų dagauti po šešias ar aštuonias unci­
jas svorio.

Sekanti lentelė parodo vidutinį svo­
rį kūdikio nuo pat gimimo.

1 Lentelė rodanti kūdikio vidutinį svorį 
Gimus —
' Berniukas ................................ 7.55

PASTEBĖJIMAI
Praeinantis svetimtautis 

klausia vieno berniuko, kas per 
kuris nešioja mušimo lazdas? 
Ar nežinai kad tai Mikolas 
Grendelis, mūsų mascot, 
vienas tas mažiukas berniukas 

« • •
Pranciškus Lukoševičius Šv. 

Petro parapijos berniukų rate-

7.16

Jei prisiusite šitą 
apgarsinimą į The 
Borden Company, 
Borden Building, 
New York, tai bus 
Jums jūsų kalboje 
paaiškinta kaip pe­
nėti jūsų kūdikį su 
Eagle Pienu.

Paieškau navo brolio Kazimiero Iln- 
braso. Pavoją vienkiemio,. Kurklių vai. 
Anykščių pašto. Sesuo Imbrosiutė. po 
vyru Gražienė. Viluliškių kaimo, Suba­
čiaus pašto. Panevėžio apskričio, LlTH

Paieškau savo vyro Prano Užupio 
pirmiaus gyveno Cumbola, Pa. Keliu 
ti metai kaip negaunu nuo jo jokios ži­
nios. Mano brangus vyre, pranešu tar 
kad tavo motina ir patėvis mirė, liko 
tau ūkis. Atsiliępkie, jei gyvas. Kas 
žino apie jį, teiksitės pranešti, už ką 
Imsiu dėkinga. P, UŽUPIENE, Menki­
ntų kaimas, (Sintautų vai., Sakių aps­
kritis, LITHUANIA.

Į Siuvėja.
a Siuvu visokias moterų drapanas. J 
8 Kurios nori pačios sinties, sukerpu S 
» audeklą ir petrinas. Atdara vtikn- f.
S ra is ligi astuonių. J

P. STANCĖLAITĖ
| 598 East Broadway
5 South Boston, Mass.
5 Prie Flod Square Room 4 8

GARADŽIUI VIETA
išduodama ant rendos. žemiausia kai­
na ir geras patarnavimas. UNION 
GARAGEN INC., 2-nd & C Sts., South 
Boston, Mass. Tel. S. B. 2004-2920 (L2)

Mike Bluis, 501 Pine Hills St., 
Minersville, Pa. rašo: “Dėkui Tamstai 
p. žukaiti, už jūsų stebuklingai šutai 
sytas žoles, kurios mane sveiku padarė 
Turėjau vidurių didi sukietėjimų, skll 
vio nedirbimų, galvos skaudėjimo, nak 
tirais nemigo, dieglius viduriuose ir nle 
ko valgyti nenorėjau, bet kaip aš su 
naudojau Jūsų žolių du pakeliu No. 
805A, tai tas visas nesmagumas nnr- 
manęs dingo ir veliju kiekvienam žmo 
gul kreiptis pas žukaiti su negerais vi 

dūriais, o tos žoles ir jumis atitaisys 
Prekė 60c. už pakeli.” Atsiųsk 10c. 
o gausi visokių žolių ir knygų katalogą 
Adresuok taip:

M. ZUKAITIS
<549 Hudson Ave.. Rochester. N V

JUOZAS M. VERVEČKA
(VERACKA)

LIETUVIS ADVOKATAS
PRAKTIKUOJA DVIE.lUOSE 

OFISUOSE
SOUTH BOSTON, MASS.:

414 W. Broadway
Tel. S. B. 0948

BROCKTON, MASS.:
684 No. Main Street

Tel. Brockton 7180
RESIDENCIJOS Tel. S. B. 3429-W

DAKTARAS J. LANDŽIUS
(SEYMOUR)

I£
t
t

$

X

& e

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELP 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Zoba,

539 E. Seventh St., So. Boston, Mun, 
Telephone South Boston 1516—J.

v'iee-Pirmininkas — J. Petrauskas,
250 Gold St., So. Boston, Mass. 

[Tot. Raštininkas — J. Glineekis,
5 Thomas Pk., So. Boston, Mass

'in. Raštininkas — M. Šelkts,
40 Marine Road, So. Boston, Mass, 

Rasierius — A. Naudžiūnas,
885 E. Broadway, So. Boston, Mass, 

Tvarkdarys — J. Zaikis, -
7 Winfield St., So. Boston, Mass. ' 

Draugija laiko susirinkimus kas tre­
čių nedėldienį kiekvieno mėnesio, 2-rą 
valandų po pietų, parapijos salėj, 492 
E. Seventh St., So. Boston, Mass.

Trijų mėnesių — 
’ Berniukas........

Mergaitė ..........
šešių mėnesių —• 

Berniukas.
Mergaite ..........

Dvylikos mėnesių — 
Berniukas .
Mergaitė .........

> mėnesių ■—
Berniukas ........
Mergaitė .........

i mėnesių —
Berniukas ........
Mergaitė ..........

Toms motinoms, kurios turi kūdikius 
bet negali jų žindyti, rekomenduojama 
iBorden’s Eagie Pienas bonkutūmis. aTi ' 
lyra puikiausias pienas ir geriausias 
’cukrus, moksliškai sumaišytas ir pri­
rengtas. Borden’s Eagle Pienas yra 
maistas budavojąs stiprias kojas ir 
Šveikus kunus. Jis kūdikiui suteikia 
^svorio, kuris reikalinga sveikatai ir 
’normališkumui. Jis remiama ir reko-1 
menduojama gydytojų per 65 motus de- , 
lei jo augštos kokybės.

12.1.0
11.60

. .IG.Od

. .15.05

18

24

20.05
19.08

12.08
22.00

26.05

us kviecm e KkSv" DRAUGIJA

Tikintų galima gauti visose vietii "so redakcijose, pas Ukčsų Drau- 
; narius ir Lietuvių Svetainėj. 
Prašome visus

Laivu lansOiį
RENGTA LIETUVIU UKESŲ DRAUGIJA 

SofTit Boston, Mass.

Nadelioje, Birželio-June 28 dieną, 1925 m, J
Laivas išplauks nuo Dorchester i.'e., prie South Station ir plauks 
silos Rnnsibrt. Prašome nesivėb.it. Bukite prie laivo kaip 9:30

PERSIKĖLĖ Į N A U J Ą V IE T A

J. Akunevičius
LIETUVIS G R AB'ORIUS

Suteikia geriausį paskutini patarnavimą, todėl verta pas jį 
kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

LIETUVIS GYDYTOJAS 
IR CHIRURGAS

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenė- 
jusias ligas vyrų, moterų ir vaikų, 
pagal vėliausius metodus, kaip tai: 
ultra-violetiniaisepinduliais, kwartz 
žiburiu, thermo therepa, ir kitais 
plektro medikai iškals budais. Egza­
minuoju kraujų, šlapumų, ir r.piau- 
dulus savo laboratorijoje. Nutrau­
kiu X-Ray paveikslus. Teipgi 
teikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos 
nuo 9 ryte iki 9 vakare

381 WEST BROADWAY 
South Boston, Mass.

(Antros lubos)
Telefonas------------------- S. B. 4000

SU-

Tel. So. Boston 0823 
LIETUVIS DANTISTAS

B M. V. CASPER
(KASPARAVIČIUS)'

425 Broadway, South Boston 
Ofiso valandos:

nuo 9 Iki 12:00 ryte ir nuo 1:30 
iki 5 ir nuo 6:00 iki 8 vai. vakare- 
Ofisas uždarytas subatos vakarais 
ir nedCldienlais.

Residencijos Telephonas: 0779-M. 
Ofiso Telefonas So. Boston 4589-W

S. BARUSEVIČIUS
Lietuviškas Graborlas, balsamnoto-
Jas, Real Estate ir Public Notaras.

343 W. Broadway,
South Boston, Mass.

Residencija 838 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

•OR-STfi LIETUVOS DUKTERŲ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVŪ

SOUTH BOSTON, MASS. 
VALDYBA

’Irm. — Z. Zičkienė.
203 W. 3-rd St., So. Boston, Mali, 

’ice-Pirm. — A. Janušonlenė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Masa, 
rot. Rašt. — O. Siaurienė, 
443 E. 7-th St., So. Boston, Mass, 

’in. Rašt. — J. Keys,
115 G Street, So. Boston, Mass.

žd. — O. Staniuliutė,
105 6-th St., So. Boston, Mass, 

'varkdarė — O. Mizgirdienė.
164 6-th St., So. Boston, Mass.

•raugijos reikalais kreipkitės visados J 
protokolų raštininkę. Draugija laiko 
savo susirinkimus kas antrą utarnin* 
ką kiekvieno mėnesio 7:30 vakare, 
parapijos svetainėj ant Penktos gat­
vės, South Boston, Mass._________

W. KAZIMIERO R. K. DR-JO8 
VALDYBOS ANTRAJAI 

Urmininkas — J. Jareša,
225 L Street, So. Boston, Mass. 

7Ice-pirm. — J. Grnblnskas,
157 M Street, So. Boston. Mas*. 

?rot Raštininkas — A. Janušonis.
1426 Columbia Rd., S. Boston, Man 

yinlnsų Raštininkas — K .Kiškis,
8 Hatch Street, So. Boston, Maaa, 

Iždininkas — L. švagždys,
111 Bowen St, Sa Boston, ISaML 

Tvarkdarys — P. Lančka,
395 E. Fifth St, So. Boston, Mass.

Draugijos reikalais kreipkitės visa­
dos j protokolų raštininką.

Draugija savo suslrnklmus laiko 2-rą 
'ledėldienj kiekvieno mėnesio 1-mą vaL 
ix> pietų parapijos salėje. 4ft2 Seventh

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS 
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
PIRMININKAS — V. Zalieekas,

514 E. Broadway, So. Boston, MaM. 
VICE-PIRM. — Povilas Rnka,

95 C Street, So. Boston, Mass.
PROT. RAŠT. — Antanas Macejnnas, 

450 E. Seventh St., So. Boston. Mass.
FIN. RAičT. — Juozapas Vinkevlčius, 

906 E. Broadway, So. Boston, Mass, 
KASIERIUS — Andr, Zalieekas,

611 E. Fifth St, So. Boston, Mass. 
MARŠALKA—Kazimieras Mikailionis,

906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija laiko sa­

vo mėnesinius susirinkimus kas pirmą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio, po num. 
694 Washington St., Boston, Mass.. 
1:30 vai. po pietų. Ateidami ant susi­
rinkimo atsiveskite su savim daugiau 
naujų narių prie musų draugijos pri­
rašyti.
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